
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

1/6

il Decreto legislativo 10 ottobre 2022, n. 150, attuativo della legge 27 settembre 2021

n. 134, recante delega al governo per l'efficienza del processo penale nonché in

materia di giustizia riparativa e disposizioni per la celere definizione dei procedimenti

giudiziari;

VISTO

la Deliberazione della Giunta Regionale 14 maggio 2025 n. 26/17 "Ripartizione delle

tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati ed elenchi dei capitoli di

entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge regionale 8 maggio 2025,

n. 13 (Bilancio di previsione 2025-2027);

VISTA

la L.R. 8 maggio 2025, n. 12 "Legge di stabilità 2025" e la L.R. 8 maggio 2025, n. 13

"Bilancio di previsione triennale 2025-2027";

VISTA

il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e di loro

organismi” e successive modifiche e integrazioni;

VISTO

la L.R. 2 agosto 2006, n. 11 “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di

contabilità della Regione Autonoma della Sardegna” e successive modifiche ed

integrazioni;

VISTA

la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e successive modifiche ed integrazioni, relativa alla

disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione

Sardegna;

VISTA

la L.R. 7 gennaio 1977, n.1 sull’organizzazione amministrativa della Regione

Sardegna e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati

regionali;

VISTA

lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Avviso pubblico per la presentazione di interventi di accompagnamento e supporto

per le persone internate della colonia penale di Isili - Progetto ACCOLTI. Legge

regionale 21 febbraio 2023, n. 1- Legge di stabilità 2023, art. 5, comma 30.

Approvazione graduatoria

Oggetto:

12-02-00 - Direzione Generale delle Politiche Sociali
12-02-01 - Servizio Politiche per la Famiglia e l’Inclusione Sociale



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

2/6

l’Accordo sottoscritto in sede di Conferenza unificata del 28 aprile 2022 per la

realizzazione di un sistema integrato di interventi e servizi per l’inclusione sociale

delle persone sottoposte a provvedimenti dell'Autorità giudiziaria limitativi o privativi

VISTO

che i componenti della Commissione di valutazione hanno dichiarato l’assenza di

conflitto d'interessi ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990, e degli artt. 7, 15 e 19,

comma 9, del "Codice di comportamento del personale del Sistema Regione e delle

Società partecipate della Regione Autonoma della Sardegna approvato con D.G.R n.

43/7 del 29/10/2021;

PRESO ATTO

che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto d'interessi ai sensi dell'art.6

bis della L. n. 241/1990, e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del "Codice di

comportamento del personale del Sistema Regione e delle Società partecipate della

Regione Autonoma della Sardegna approvato con D.G.R n.43/7 del 29/10/2021";

ATTESTATO

la determinazione del Direttore generale delle Politiche Sociali n. 843 prot. 18933 del

22 luglio 2025, con la quale, ai sensi della L.R. 31/1998, art. 30, c.4, come modificato

dalla L.R. n. 9 del 23 ottobre 2023, art. 104, c. 1, lett. b), si individua il Dott. Renato

Serra, quale dirigente per l'esercizio delle funzioni di Direttore del Servizio politiche

per la famiglia e l'inclusione sociale della Direzione generale delle Politiche sociali;

VISTA

il Decreto presidenziale n. 105 prot. n. 14220 del 31 luglio 2024 con il quale, nell’

ambito della Direzione Generale delle Politiche Sociali, il sottoscritto, Dott. Renato

Serra, è stato nominato Direttore del Servizio Attuazione della programmazione

sociale;

VISTO

che per il principio di continuità dell’azione amministrativa, le funzioni di direzione del

Servizio devono essere esercitate anche in assenza del dirigente titolare;

CONSIDERATO

che il ruolo di Direttore del Servizio politiche per la famiglia e l'inclusione sociale della

Direzione generale delle Politiche Sociali è vacante dal 21 luglio 2025;

CONSIDERATO

la Legge Regionale 21 febbraio 2023, n. 1, art. 5, comma 30, relativa al

finanziamento di progetti in attuazione dell'accordo stipulato con la Conferenza delle

regioni e delle province autonome il 26 luglio 2018, e di ulteriori successivi accordi o

progetti, in favore delle persone sottoposte a provvedimenti dell'Autorità giudiziaria

limitativi o privativi della libertà personale;

VISTA



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

3/6

che le proposte progettuali pervenute sono in totale 3 (tre), presentate dai soggetti di

seguito elencati:

PRESO ATTO

la propria determinazione n. 1134/28357 del 17/09/2025, con la quale è stata

disposta la proroga dei termini per la presentazione delle domande di partecipazione

fino al 19/10/2025;

VISTA

che all’art. 9 dell’avviso citato è stabilito che le domande di partecipazione possono

essere presentate fino al giorno 19/09/2025;

CONSIDERATO

che le risorse stanziate per il suddetto avviso pubblico ammontano

complessivamente a € 200.000,00 a valere su fondi regionali, CAP SC08.8142;

CONSIDERATO

la propria determinazione n. 918/22258 del 01/08/2025 con la quale è stato approvato

l’avviso pubblico ACCOLTI con la finalità di realizzare interventi personalizzati di

accompagnamento, assistenza, supporto, formazione in favore degli internati della

Colonia Penale di Isili, con una dotazione finanziaria pari a € 200.000,00;

RICHIAMATA

la Deliberazione Giunta Regionale (DGR) n. 15/30 del 19.03.2025 “Rinnovo del

Protocollo d'intesa tra Regione Autonoma della Sardegna, Centro giustizia minorile

per la Sardegna (CGM), Provveditorato regionale dell'Amministrazione penitenziaria

per la Sardegna (PRAP), Ufficio interdistrettuale di esecuzione penale esterna per la

Sardegna (UIEPE), per la promozione di una programmazione generale condivisa di

interventi in favore delle persone in esecuzione penale e per l'attuazione di progetti in

favore delle vittime di reato”;

VISTA

la nota m_dgGDAP15.05.2023.0196222 con la quale la Cassa delle Ammende

comunica l’adozione del programma triennale degli interventi da attivare in favore

delle persone sottoposte a provvedimenti dell'Autorità giudiziaria limitativi o privativi

della libertà personale;

VISTA

Il Protocollo d’intesa del 28 giugno 2022 tra Ministero della Giustizia, Conferenza

delle Regioni e delle Province Autonome, Cassa delle Ammende per l’attuazione

delle linee di indirizzo per la realizzazione di un sistema integrato di interventi e

servizi per l’inclusione sociale delle persone sottoposte a provvedimenti dell'Autorità

giudiziaria limitativi o privativi della libertà personale;

VISTO

della libertà personale;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

4/6

che le proposte progettuali presentate sono state valutate dalla Commissione di

valutazione assegnando il punteggio a ciascun soggetto proponente come riportato

nella tabella sottostante:

Soggetto proponente Punteggio Finanziamento richiesto

CONSIDERATO

i verbali della Commissione di valutazione relativi alle sedute del 27/10/2025 e del 05

/11/2025, durante le quali sono stati esaminati e valutati i progetti presentati dalle

costituende ATS formate rispettivamente da I.FO.L.D. e Lumae Ets, A.N.A.P. e Il

Seme Coop. Soc, INSIGNIA s.r.l. e Entula Coop. Soc;

VISTI

che la valutazione tecnica delle proposte progettuali prevede l’assegnazione di un

punteggio pari a un massimo di 100 punti e il punteggio minimo per potere accedere

al finanziamento deve raggiungere almeno 60 punti, come previsto dall’art. 11 dell’

avviso;

CONSIDERATO

la propria determinazione 1377/31879 del 23/10/2025 con cui è stata nominata la

Commissione di valutazione;

RICHIAMATA

che l’art. 12 dell’avviso prevede che la fase di valutazione tecnica delle domande

ammissibili deve essere effettuata entro i 60 giorni di calendario decorrenti dalla

conclusione del check amministrativo e che l’attribuzione dei punteggi e la definizione

della graduatoria finale è effettuata da una Commissione nominata dal Direttore del

Servizio politiche per la famiglia e l’inclusione sociale, sulla base dei criteri di

valutazione descritti nello stesso articolo;

CONSIDERATO

che il check amministrativo è stato effettuato in data 23/10/2025 e che le 3 (tre)

proposte pervenute sono risultate ammissibili;

PRESO ATTO

che il check amministrativo, come previsto dall’art. 12 dell’avviso, si conclude entro

un massimo di 30 giorni di calendario decorrenti dall’ultimo giorno utile di

presentazione delle domande;

CONSIDERATO

I.FO.L.D. in costituenda ATS con Lumae Ets;

A.N.A.P. in costituenda ATS con Il Seme Coop. Soc;

INSIGNIA s.r.l. in costituenda ATS con Entula Coop. Soc;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

5/6

 

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale della

Regione Autonoma della Sardegna e sul portale SardegnaeWelfare.

ART. 3

Avverso il presente provvedimento è possibile esperire:

ricorso gerarchico al Direttore Generale entro 30 giorni dalla data di pubblicazione sul

sito Internet della Regione Sardegna;

ricorso giurisdizionale entro 60 giorni dalla data di pubblicazione sul sito internet della

Regione, ai sensi degli artt. 40 e ss. del D.Lgs. 104/2010 e ss.mm.ii;

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla

pubblicazione sul sito Internet della Regione Sardegna.

ART.2

Per quanto riportato in premessa, è approvata la graduatoria finale di merito per

effetto della quale la proposta progettuale oggetto di finanziamento è quella

presentata dall’associazione I.FO.L.D. in costituenda ATS con Lumae Ets, per l’

importo di € 200.000,00.

ART.1

DETERMINA

pertanto di dover procedere all’approvazione della graduatoria finale di merito per

effetto della quale la proposta progettuale oggetto di finanziamento è quella

presentata dall'associazione I.F.O.L.D. in costituenda ATS con Lumae Ets,    per l’

importo di € 200.000,00

RITENUTO

che il contributo è assegnato tramite procedura valutativa a graduatoria ad un’unica

proposta progettuale, come previsto dall’art. 11 dell’avviso;

CONSIDERATO

I.FO.L.D. in costituenda ATS

con Lumae Ets

85,67 € 200.000,00

A.N.A.P. in costituenda ATS con

Il Seme Coop. Soc

65,67 € 200.000,00

INSIGNIA s.r.l. in costituenda

ATS con Entula Coop. Soc

62 € 200.000,00

 



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

6/6

La presente determinazione sarà trasmessa all’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’

Assistenza Sociale ai sensi dell’art. 21, comma 9, della LR 13 novembre 1998, n. 31.

Il Direttore del Servizio

ex art. 30, c. 4, LR 31/1998

Renato Serra

 

Siglato da :

ANTONELLA AMICO


		2025-12-01T13:38:12+0100
	RENATO SERRA
	Firmato digitalmente da


		2025-12-01T13:38:16+0100
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




